Betriebs- und Montageanleitung FDD und FDT (Getriebebau NORD)
Ausgabe 09.2021                                                                                                                         Seite 1 von 20
Betriebs- und Montageanleitung
für die elektromagnetisch gelüfteten
Federkraftbremsen FDD / DBR 6…1200 und FDT
— Schutzart IP55 —
Betriebs- und Montageanleitung FDD und FDT (Getriebebau NORD)
Ausgabe 09.2021                                                                                                                         Seite 2 von 20

   2.1  Kennzeichnung
    2.1.1  Typenschild
    2.1.2  Typenschlüssel Bremsen FDD und FDT (PRECIMA)
    2.1.3.  Nomenklatur Bremsen FDD und FDT (Getriebebau NORD)
   2.2  Technische Informationen
    2.2.1  Besonderheiten der Bremse
    2.2.2  Optionen
    2.2.3  Technische Daten
  3.  Montage
   3.1  Mechanische Installation
    3.1.1  Voraussetzungen und Vorbereitung
    3.1.2  Gegenreibfläche
    3.1.3  Nabe und Rotor
    3.1.4  Bremse 1
    3.1.5  Zwischenflansch
    3.1.6  Bremse 2
    3.1.7  Implizite Optionen
   3.2  Elektrische Installation
   3.3  Umbauten und Ergänzungen
    3.3.1  Änderung (Reduzierung) des Bremsmoments
    3.3.2  Montage der Handlüftung
  4.  Betrieb
   4.1  Bremse in Funktion
    4.1.1  Inbetriebnahme
    4.1.2  Laufender Betrieb
    4.1.3  Wartung
   4.2  Bremse außer Funktion (Störungen)
  5.  Demontage / Austausch
   5.1  Abbau der Bremse
   5.2  Komponententausch
   5.3  Bremsentausch / Entsorgung
   5.4  Ersatzteile
Betriebs- und Montageanleitung FDD und FDT (Getriebebau NORD)
Ausgabe 09.2021                                                                                                                         Seite 3 von 20
1. Vorbemerkungen
 1.1  Zur Betriebs- und Montageanleitung
Zu Gültigkeit, Aufgabe und Benutzung sowie Begriffen und Hinweiskennzeichnungen siehe
Kapitel 1 „Zu den Betriebs- und Montageanleitungen“ in der aktuellen Ausgabe der Allgemeinen
Einführung (…) PRECIMA Federkraftbremsen. Wie dort angemerkt, ist in begründeten Zweifels-
fällen die Fa. PRECIMA zu konsultieren. Ebenso können technische Fragen, Hinweise und Ver-
besserungsvorschläge an die folgende Adresse gerichtet werden:
Röcker Straße 16
D – 31675 Bückeburg
Telefon Nr.: +49 (0) 57 22 / 89 33 2 -0
Telefax Nr.: +49 (0) 57 22 / 89 33 2 -2
E-mail: info@precima.de
 1.2  Bedingungen für Montage und Betrieb
Zu den personal- und produktseitigen Bedingungen, sachgemäßer Anwendung, rechtlichen As-
pekten sowie Lieferumfang und –zustand siehe Kapitel 2 „Bedingungen für Montage und
Betrieb“ in der aktuellen Ausgabe der Allgemeinen Einführung (…) PRECIMA Federkraftbrem-
sen. Ergänzend dazu gelten für die Bremsen FDD und FDT die folgenden allgemeinen
Einsatzbedingungen:
  Luftfeuchtigkeit: 0…80% ➔ bei Luftfeuchtigkeiten >80% sollte eine geschlossene Bremse
  (FDW, FDS, FDX) eingesetzt werden
  Einschaltdauer
  (gültig bei Anbau an einen eigenbelüfteten Motor mit einer Drehzahl von mind. 750 min-1
   oder bei Anbau an einen fremdbelüfteten Motor):
  S1-100% bei einer Umgebungstemperatur von -20…+40°C
  S1-100% bei -20…+60°C und Leistungsabsenkung durch Schnellschaltgleichrichter
  S3-60% bei -20…+60°C allgemein
  S3-60% bei -20…+80°C und Leistungsabsenkung durch Schnellschaltgleichrichter
  Heizung bei Umgebungstemperaturen < -20°C
  Rücksprache mit PRECIMA ist erforderlich:
  - bei einer Umgebungstemperatur > 60°C
  - bei Leistungsabsenkung durch Schnellschaltgleichrichter (Untererregung)
  - bei einer PWM- (Pulsweitenmodulations-) Ansteuerung
 1.3  Aufbau und Funktionsweise